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Besvarelse af 10-dages forespørgsel fra Danmarksdemokraterne 

og Dansk Folkeparti til Sociale Forhold og Beskæftigelse vedrø-

rende systematisk gennemgang af førtidspensionssager 

 

Jakob Søgaard Clausen fra Danmarksdemokraterne og Thomas Kastrup 

Christensen fra Dansk Folkeparti har stillet en række spørgsmål til Sociale 

Forhold og Beskæftigelse (MSB) om systematisk gennemgang af førtidspen-

sionssager.  

 

Det bemærkes generelt for besvarelsen, at der er tale om en relativ ny poli-

tisk aftale, hvor mange elementer i implementeringen fortsat er ukendte. For-

valtningen vil vende tilbage med orientering, når lovgivning mv. er på plads. 

 

Spørgsmål 1: Hvor mange førtidspensionssager forventer forvaltnin-

gen, at Aarhus Kommune samlet set vil skulle gennemgå som led i den 

nationale aftale? 

 

Det fremgår af den politiske aftale, at det vil dreje sig om ca. 5.000 personer 

på landsplan, hvis sager vil skulle gennemgås.  

 

De udvalgte boligområder vil omfatte almene boligområder med mindst 

1.000 beboere, hvor en række socioøkonomiske kriterier er opfyldt. Da MSB, 

jf. svaret på spørgsmål 2, ikke har adgang til tilstrækkelige data for estime-

ring af boligområderne, kan det ikke estimeres, hvor mange førtidspensions-

sager, forvaltningen forventer, vil skulle gennemgås.  

 

Spørgsmål 2: Hvilke almene boligområder i Aarhus Kommune forven-

tes at være omfattet af ordningen? 

 

Det fremgår af den politiske aftale, at 74 boligområder i hele landet opfylder 

kriterierne pr. 1. december 2025, men at de konkrete boligområder fastsæt-

tes 1. juli 2026. Onlinemediet NB-Beskæftigelse har omtalt hvilke boligområ-

der, der menes at være at finde på listen, men der er ikke kommet en officiel 

udmelding herom fra ministeriet endnu. 

 

De udvalgte boligområder omfatter almene boligområder med mindst 1.000 

beboere, hvor mindst to af følgende fire socioøkonomiske kriterier er opfyldt: 

 

• Andelen af beboere i alderen 18-64 år, der er uden tilknytning til arbejds-

markedet eller uddannelse, overstiger 30 pct. (toårigt gennemsnit). 

• Andelen af beboere dømt for overtrædelse af straffeloven, våbenloven 

eller lov om euforiserende stoffer udgør mindst to gange landsgennem-

snittet (toårigt gennemsnit). 

• Andelen af beboere i alderen 30-59 år, der alene har en grunduddan-

nelse, overstiger 60 pct. af samtlige beboere i samme aldersgruppe.  
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• Den gennemsnitlige bruttoindkomst for skattepligtige i alderen 15-64 år i 

området (eksklusive uddannelsessøgende) er mindre end 65 pct. af den 

gennemsnitlige bruttoindkomst for samme gruppe i regionen. 

  

MSB har ikke adgang til data om hhv. kriterie 2 (ang. overtrædelse af straffe-

loven mv.), kriterie 3 (ang. uddannelsesniveau) og kriterie 4 (ang. indkomst). 

MSB kan derfor på nuværende ikke estimere, hvilke boligområder, der for-

ventes at være omfattet af ordningen.  

 

Spørgsmål 3: Hvordan har forvaltningen konkret tænkt sig at gribe ar-

bejdet an? 

 

Det fremgår af den politiske aftale, at kommunerne skal opstarte den syste-

matiske gennemgang fra 1. december 2026. Der er på nuværende tidspunkt 

ikke truffet beslutning om, hvordan MSB mere konkret implementerer den 

systematiske gennemgang. Der henvises dog til svar på spørgsmål 4 og 5. 

 

Spørgsmål 4: Hvilke forvaltningsområder og enheder i Aarhus Kom-

mune vil blive involveret i arbejdet? 

 

Det er endnu ikke klarlagt, hvilke dele af forvaltningen, der vil blive involveret 

i arbejdet. Når MSB har fået mere information om opgaven, vil der blive ud-

arbejdet en konkret proces for arbejdet. MSB vil orientere udvalget og 

spørgsmålsstillerne om dette.  

 

Spørgsmål 5: Hvordan vil samarbejdet være mellem Aarhus Kommune 

og de udpegede kommuner, der får myndighedsansvaret for den ende-

lige afgørelse? 

 

Kommunen skal indkalde alle borgere i den udvalgte målgruppe til en sam-

tale. Ved gennemgang af sagen tager kommunen afsæt i alle foreliggende 

oplysninger om borgeren.  

 

Hvis oplysningerne giver et grundlag for at genåbne en førtidspensionssag, 

skal kommunen oplyse sagen yderligere, fx ved at indhente nye helbredsop-

lysninger og iværksætte afklaring af arbejdsevnen.  

 

Kommunen skal til sidst sende alle sager, der er genåbnet og oplyst, til ud-

valgte kommuner i de enkelte regioner, som får kompetence til at gennemgå 

og validere sagerne og træffe afgørelse i de sager, der er genåbnet.  

 

I forbindelse med lovgivningsprocessen forventes det, at der kommer yderli-

gere og mere præcise retningslinjer for samarbejdet.  
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Spørgsmål 6: Hvilket politisk råderum har Aarhus Byråd for at beslutte 

en mere ambitiøs eller udvidet gennemgang af førtidspensionssager 

end det aftalen lægger op til? 

 

Forvaltningen vurderer, at kommunen umiddelbart ikke har mulighed for at 

iværksætte særskilte tiltag i førtidspensionssager, hvor der ikke er en kon-

kret formodning om fx socialt snyd eller væsentlig forbedret arbejdsevne jf. 

pensionsloven. Den politiske aftale giver kommunen mulighed for at gen-

nemgå sager, som vi normalvis ikke har mulighed for.  

 

Med den politiske aftale lægges der op til, at kommunerne får flere redska-

ber til at håndtere sager, hvor der er en konkret formodning. Kommunerne vil 

som noget nyt kunne stille krav til borgers medvirken i samtaler og aktive til-

bud og sanktionere manglende medvirken. Derudover vil kommunerne 

kunne indhente oplysninger fra Kriminalregisteret. De nye regler vil gælde 

for alle sager om førtidspension, hvor kommunen finder grundlag for at gen-

nemgå sagen – ikke kun de sager, som omfattes af den systematiske gen-

nemgang. 

 

Samarbejdet med de udvalgte kommuner, der får afgørelseskompetence, vil 

udelukkende gælde for den systematiske gennemgang af de ca. 5000 sager. 

 

Spørgsmål 7: Er der mulighed for at byrådet kan prioritere ekstra res-

sourcer med henblik på at gennemgå flere sager eller foretage en mere 

intensiv kontrol? 

 

Det, vi foreløbigt ved om rammerne for aftalen, er, at gruppen er fastlagt til 

ca. 5000 sager nationalt, og der gives i aftaleteksten ikke umiddelbar mulig-

hed for at udvide omfanget af sager lokalt.  

 

Aftalepartierne ønsker på baggrund af erfaringerne fra den systematiske 

gennemgang at indgå i senere drøftelser om en mulig udvidelse af målgrup-

pen til mindre almene boligområder med mindst 750 beboere.  

 

Spørgsmål 8: Hvilket økonomisk potentiale vurderer forvaltningen, at 

der kan være for Aarhus Kommune, hvis eksempelvis 10 pct. af de gen-

nemgåede sager fører til hel eller delvis frakendelse af førtidspension?  

 

MSB har ikke datagrundlag til at estimere, hvor mange sager, der forventes 

genåbnet, og kan derfor heller ikke estimere økonomien, hvis fx 10 pct. af de 

gennemgåede sager fører til hel eller delvis frakendelse af førtidspension.  

 

Økonomien i de enkelte sager vil afhænge af, hvad et eventuelt alternativ er 

til en førtidspension for den enkelte borger (fx kontanthjælp, fleksjob eller 

selvforsørgelse). 

 


